Osterreich: Kirchenstatistik, Katholische Kirche, 1991-2018

Sehr umfangreiche Darstellung zusammengestellt von Dr. Carsten Frerk,
am 28.01.2019 auf https://fowid.de veroffentlicht
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Quellen: Kirchiiche Statstik der Dieesen Ostomechs, (reciige Jahne und sigene Berechnungen: Aufbermning: fowidaCF

Nach der Veroffentlichung der Zahlen fiir 2018 (https://www.katholisch.at/statistik) zeigt sich, dass die Entwick-
lungstendenz der Mitgliederzahlen stabil geblieben ist: Sie ist um weitere 1,1 Prozent gegeniiber 2018 geringer. Fiir die
stetige Verringerung, sowohl absolut wie relativ, sind in den vergangenen 27 Jahren vor allem zwei EinflussgroRen we-
sentlich, die Wanderungsbewegungen und die Kirchenaustritte. Aber auch in allen Kasualien schreibt die katholische
Kirche in Osterreich weitestgehend ,rote Zahlen‘.

Die Mitgliederverluste der katholischen Kirche in Osterreich belaufen sich von 1991 bis 2018 — also innerhalb von 27 Jahren oder
etwa einer Generation — auf 1.363.000 Personen, das sind rund ein Fiinftel (21 Prozent) der Mitglieder oder ein Verlust von
50.470 Mitgliedern pro Jahr oder rein rechnerisch von 138 Mitgliedern pro Tag.

Diese Verringerungen verlaufen kontinuierlich, sowohl in absoluten Zahlen wie in den Anteilen an der Bevdlkerung. In den Pro-
zentanteilen wird es noch deutlicher, da die Bevolkerung insgesamt zahlreicher wird.

fo Osterreich: Katholische Kirchenmitglieder
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Fir den dargestellten Zeitraum belauft sich der durchschnittliche Mitgliederriickgang auf 0,9 Prozentpunkte pro Jahr. Insofern ist
der Rickgang in 2018 von 1,1 Prozent gegenuiber 2017 im Bereich des Ublichen — sofern man den Mitgliederriickgang als tb-

lich betrachtet.

Bleibt dies_«_er Trend, werden die katholischen Kirchenmitglieder in rund 9 Jahren, das hiel3e 2027, nicht mehr Mehrheit der Bevol-
kerung in Osterreich sein.
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Tabelle 1: Osterreich / Katholikenzahl / Austritte aus der kath. Kirche, 1991 - 2018

Sortiert nach Jahr Sortiert nach Austritte
Jahr Bevdlkerung®) Katholiken Anteil Verdnderung Austritte Jahr Anzahl
1991 7.798.882 6.445.649 82,6 absolut in % 33914 2010 85.960
1992 7.882.519 6.359.185 80,7 -86.464 -1,34 37.032 2011 59.023
1993 7.928.746 6.209.215 783 -149.970 -2,36 35.843 2018 58.378
1994 7.943.489 6.078.640 76,5 -130.575 -2,10 35359 2015 56.599
1995 7.953.067 6.058.679 76,2 -19.961 -0,33 44304 2014 55.003
1996 7.964.966 6.061.480 76,1 2.801 0,05 37.061 2016 54.969
1997 7.971.116 5.953.122 74,7 -108.358 -1,79 32.195 2013 54.869
1998 7.982.461 5.921.064 74,2 -32.058 -0,54 38.395 2017 53.698
1999 8.002.186 5.876.226 734 -44.838 -0,76 43.629 2009 53.269
2000 8.020.946 5.875.763 733 -463 -0,01 35711 2012 52336
2001 8.063.640 5.886.084 73,0 10.321 0,18 33.857 2004 52177
2002 8.100.273 5.787.403 714 -68.681 -1,68 39.002 1995 44304
2003 8.142.573 5.751.615 706 -35.788 -0,62 39.584 1999 43,629
2004 8.201.359 5.692.838 69,4 -58.777 -1,02 52177 2005 42,624
2005 8.254.298 5.662.782 68,6 -30.056 -0,53 42624 2008 40.224
2006 8.282.984 5.631.587 68,0 -31.195 -0,55 36.715 2003 39.584
2007 8.307.989 5.603.398 674 -28.189 -0,50 36.293 2002 39.002
2008 8.335.003 5.579.493 66,9 -23.905 -043 40.224 1998 38.395
2009 8.351.643 5.533.317 66,3 -46.176 -0,83 53.269 1996 37.061
2010 8.375.164 5.452.734 65,1 -80.583 -1,46 85.960 1992 37.032
2011 8.408.121 5.403.722 64,3 -49.012 -0,90 59.023 2006 36.715
2012 8.451.860 5.359.151 634 -44.571 -0,82 52.336 2007 36.293
2013 8.507.786 5.308.515 624 -20.636 -0,39 54.869 1993 35.843
2014 8.584.926 5.265.378 61,3 -43.137 -0,81 55.003 2000 35711
2015 8.700.471 5.211.238 599 -54.140 -1,03 56.599 1994 35359
2016 8.772.865 5.162.621 58,8 -48.617 -0,93 54969 1991 33914
2017 8.822.267 5.110.743 579 -51.878 -1,00 53.698 2001 33.857
2018 8.865.936 5.053.074 57,0 -57.669 -1,13 58.378 1997 32.195
*) jeweils am Jahresanfang des folgenden Jahres
Quellen: Bevolkerung: Statistik Austria ,Demografisches Jahrbuch: Bevilkerungsstand seit 1870
Katholikenzahl / Kirchenaustritte: Amtsblatt der Osterreichischen Bischofskonferenz - Kirchliche Statistik der Dibzesen Osterreichs
sowie eigene Berechnungen (fowid/CF)

EinflussgrofRen fur die Veranderungen

Fir die Verluste werden haufig die Kirchenaustritte als wichtigste Ursache genannt, was auf den ersten Blick auch zu stim-
men scheint.

Osterreich: Katholische Kirche - Kirchenaustritte,
1991-2018, absolute Zahlen
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Von 1991 bis 2008 wird nur einmal (2004) knapp die 50.000-Marke tbertroffen, ab 2009 sind es jedes Jahr tGber 50.000 Austritte,
mit dem Gipfelpunkt in 2010 (Missbrauchsfalle).



Ais EinflussgroRen fur die Mitgliederentwicklung (https://fowid.de/meldung/kirchenmitglieder-

veraenderung-anzahl-einflussgroessen ) gelten jedoch auch, neben den Kirchenaustritten, die Anzahl der Taufen in
Relation zu den Sterbeféllen/Begrabnissen sowie die Wanderungsbewegungen (Zu- und Abwanderung von Katholiken). Der Got-
tesdienstbesuch, die Erstkommunionen und die Firmungen (als Indikatoren fur die Starke der Kirchenbindung) seien eben-

falls erfasst.

Tabelle 2: Osterreich / Katholische Kirche / Gottesdienstbesuch und Kasualien 1991 - 2017

Jahr Katholiken ks Taufen Trauungen Erstkgm— Firmungen Begrdbnisse
besucher *) munion

1991 6.445.649 1.301.112 77976 23.805 74.834 63.194 65.586
1992 6.359.185 1.265.782 77.039 22.999 79.667 65.546 65.212
1993 6.209.215 1.205.384 75.730 22510 75410 65.021 64,046
1994 6.078.640 1.172.506 73.876 21.861 74.447 68.204 63.480
1995 6.058.679 1.129.177 70.406 20.648 TERTH 66.826 62.584
1996 6.061.480 1.109.956 67.750 19.512 74.940 66.674 61.183
1997 5.953.122 1.058.210 66.119 18.599 74.713 65.675 60.652
1998 5.921.064 980.039 62.431 17.167 73.849 67.847 59.279
1999 5.876.226 985.994 59413 16.442 76.041 64.067 58.655
2000 5.875.763 937.914 57.409 16.185 75.744 63.445 57.353
2001 5.886.084 931.225 56.153 13.476 73.834 60.044 55.817
2002 5.787.403 883.230 54.534 13.220 71.739 63.756 56.148
2003 5.751.615 856.366 54.492 12.545 67.966 63.903 59.104
2004 5.692.838 802.852 53.924 12.269 66.860 63341 55.813
2005 5.662.782 753.701 53.066 12412 66.308 66.009 53.233
2006 5.631.587 743.871 52.370 12.790 61.877 65.355 52.050
2007 5.603.398 746.676 51.142 12.843 59.251 63.352 52.008
2008 5.579.493 698.527 50.506 12.304 57.383 61.959 51.858
2009 5.533.317 683.807 49,892 12.188 55.033 59.431 53.016
2010 5.452.734 659.427 48.781 12.643 54.175 58.162 52.887
2011 5403.722 646.773 49275 11.951 53.268 54458 51.556
2012 5.359.151 633.319 48.645 12.364 52.968 52.765 53.136
2013 5.308.515 582.262 48.098 11.115 52.610 49921 53.164
2014 5.265.378 576.684 48.852 11.322 51.138 48.876 51.005
2015 5.211.238 568.144 48.587 11.494 50.183 47.146 54.929
2016 5.162.621 544.620 49.018 11.313 49423 47.675 52.358
2017 5.110.743 544,527 48.990 10.808 48.734 44.839 53.846

*) Zahlsonntag Fastenzeit

Quelle: Kirchliches Amtsblatt der Osterreichischen Bischofskonferenz - Kirchliche Statistik der Didzesen Osterreichs, jew. Jahrestbersicht

Tabelle 3: Osterreich / Katholische Kirche / Gottesdienstbesuch und Kasualien 1991 - 2017 / Veranderungen
Verdnderungen gegenuber Vorjahr, absolute Zahlen Taufen
Gottesdienst- Erstkom- VS,
Jahr Katholiken besucher ¥) Taufen Trauungen munion Firmungen Begrabnisse Begrabnisse
1991 - - - - - - 12.390
1992 -86.464 -35.330 -937 -806 4.833 2.352 -374 11.827
1993 -149.970 -60.398 -1.309 -489 -4.257 -525 -1.166 3
1994 -130.575 -32.878 -1.854 -649 -963 3.183 -566
1995 -19.961 -43.329 -3.470 1.213 -870 -1.378 -896
1996 2.801 -19.221 -2.656 1.136 1.363 -152 1.401
1997 -108.358 -51.746 -1.631 -913 -227 -999 -531
1998 -32.058 -78.171 -3.688 1.432 -864 2172 1.373 52
1999 -44 838 5955 -3.018 -725 2.192 -3.780 -624 758
2000 -463 -48.080 -2.004 -257 -297 -622 1.302 56
2001 10.321 -6.689 -1.256 2.709 -1.910 -3.401 1.536
2002 -98.681 -47.995 -1.619 -256 -2.095 3.712 331
2003 -35.788 -26.864 -42 -675 -3.773 147 2.956
2004 -58.777 -53.514 -568 -276 -1.106 -562 -3.291
2005 -30.056 -49.151 -858 143 -552 2.668 -2.580 -167
2006 -31.195 -9.830 -696 378 -4.431 -654 -1.183 320
2007 -28.189 2.805 -1.228 53 -2.626 -2.003 -42 -866
2008 -23.905 -48.149 -636 -539 -1.868 -1.393 -110 -1.392
2009 -46.176 -14.720 -614 -116 -2.350 -2.528 1.118 -3.124
2010 -80.583 -24.380 -1.111 455 -858 -1.269 -129 -4.106
2011 -49.012 -12.654 494 -692 -907 -3.704 -1.331 -2.281
2012 -44.571 -13.454 -630 413 -300 -1.693 1.580 -4.491
2013 -50.636 -51.057 -547 1.249 -358 -2.844 28 -5.066
2014 43137 5.578 754 207 1472 1.045 2.159 2.153
2015 54.140 8.540 265 172 955 1.730 3.924 6.342
2016 -48.617 -23.524 431 -181 -760 529 -2.571 -3.340
2017 -51.878 -93 -28 -505 -689 -2.836 1.488 -4.856
Summe 1.334.906 756.585 = = = =
a 51.343 29.484

2017/1991 207 % 41,9 %

*) Zahlsonntag Fastenzeit

Quelle: Kirchliches Amtsblatt - Kirchliche Statistik der Diézesen Osterreichs, jeweilige Jahrestibersicht und eigene Berechnungen (fowid/CF)

Die Veranderungen gegenuber dem Vorjahr zeigen, mit relativ wenigen Ausnahmen, in allen Kasualien weitestgehend rote Zah-

len, d. h. ein Minus gegenuiber dem Vorjahr.

Diese Veranderungen gegeniiber dem Vorjahr sind unterschiedlich.
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fo be{: Osterreich: Katholische Kirchenmitglieder
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Wahrend in den ersten 1990er-Jahren hohe Wanderungsverluste stattfinden, besteht seit 2003 durchgangig ein leich-
ter Wanderungsgewinn.
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Bis 1997 besteht ein Taufuberschuss, der sich ab 2002 in einen Begrabnisiberschuss verandert. Allerdings verbleibt das auf ei-
ner vergleichsweise geringen Variation. Wobei auch unklar ist, wie hoch der Prozentsatz der Katholiken ist, der sich nicht kirchlich

beerdigen Iasst.

Fasst man diese drei Einflussgréfien zusammen, so zeigen sich drei Zeitabschnitte. 1991 bis 1997 sind (mit Ausnahme

1995/1996) die Verluste durch Abwanderungen deutlich groRRer als die Anzahl der Kirchenaustritte. 2000 und 2001 gleichen sich

Kirchenaustritte und Zuwanderung gegenseitig aus. Ab 2003 bis 2017 sind die Kirchenaustritte die grof3te Einflussvariable, die
durch den Begrabnisliberschuss bestarkt, aber durch die Zuwanderung von Katholiken wiederum etwas abgeschwacht wird.
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Tabelle 4: Osterreich - Katholische Kirchenmitglieder, Salden 1992 - 2017, absolute Zahlen
Saldo I: Saldo II: Saldo Il
Jahr Katholiken Veranderung Austritte Taufen/ Austritte + Rest =
Begrdbnisse Saldo | Wanderungen
1 2 3 4 5 6 7

1992 6.359.185 86.464 37.032 11.827 25.205 61.259
1993 6.209.215 -149.970 -35.843 11.684 -24.159 -125.811
1994 6.078.640 -130.575 =35.359 10.396 -24.963
1995 6.058.679 -19.961 -44.304 7.822 -36.482
1996 6.061.480 2.801 -37.061 £ -30.494
1997 5.953.122 -108.358 -32.195 -26.728
1998 5.921.064 -32.058 -38.395 52 -35.243
1999 5.876.226 -44.838 -43.629 758 -42.871
2000 5.875.763 -463 -35.711 56 -35.655
2001 5.886.084 0.321 -33.857 -33.521
2002 5.787.403 -98.681 -39.002 1.614 40616
2003 5.751.615 35.788 39.584 4.612 44.196
2004 5.692.838 -58.777 -52.177 1.889 -54.066
2005 5.662.782 30.056 42.624 167 42.791
2006 5.631.587 -31.195 -36.715 320 -36.395
2007 5.603.398 -28.189 -36.293 -866 -37.159
2008 5.579.493 -23.905 -40.224 -1.392 -41.616
2009 5.533.317 -46.176 -53.269 -3.124 -56.393 10.217
2010 5.452.734 -80.583 -85.960 -4.106 -90.066 9.483
2011 5.403.722 -49.012 -59.023 -2.281 -61.304 12.292
2012 5.359.151 44,571 52.336 4.491 56.827 12.256
2013 5.308.515 -20.636 -54.869 -5.066 -59.935 39.299
2014 5.265.378 43137 55.003 2.153 57.156 14.019
2015 5.211.238 -54.140 -56.599 -6.342 -62.941 8.801
2016 5.162.621 48.617 -54.969 3.340 58.309 9.692
2017 5.110.743 51.878 53.698 4.856 58.554 6.676
Quelle: Kirchliches Amtsblatt - Kirchliche Statistik der Diéizesen Osterreichs, jeweilige Jahresibersicht und eigene Berechnungen (fowid/CF)

Wer ist Kirchenmitglied?

Die Frage: ,,Wer ist Kirchenmitglied?“ (https://fowid.de/meldung/wer-ist-kirchenmitglied), wurde fiir Deutschland be-
reits statistisch untersucht und rechtlich thematisiert: Staatliches Kirchensteuerrecht an die Rechtswirk-
lichkeit anpassen (https:/weltanschauungsrecht.de/meldung/staatliches-kirchensteuerrecht-rechtswirklichkeit-anpassen).
Es geht dabei um das Thema, dass nach katholischer Lehre nur der Kirchenmitglied ist, der sich nach der von den Eltern veran-

lassten Taufe, sich zu Beginn seiner kirchrechtlichen Volljahrigkeit (mit 14 Jahren) mit ihrer/seiner Firmung selber zur katholi-
schen Kirche bekennt. Die Erstkommunion (mit 8/9 Jahren) spielt dabei keine Rolle und zudem werden die Kinder gleichsam im

Klassenverbund zur Erstkommunion geleitet.
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In Betrachtung der Zahlen fir die Taufe, die Erstkommunion und die Firmung zeigen sich zum einen der generelle Ruckgang der
Zahlen, zum anderen aber auch drei zeitversetzte ,Wellen* (deren Gipfelpunkte durch Pfeile markiert sind).

Osterreich: Katholische Kirche, Kasualien
1991-2017: Taufen, Erstkommunion, Firmung
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Quellen: Amtsblatt der Osterreichischen Bischofskonferenz - Kirchliche Statistik der Digzesen Osterreichs Aufbereitung: fowid/CF

Verschiebt man die Teilnehmerzahlen entsprechend der Alterskohorten (1991 Taufe, 1999 Erstkommunion, 2004 Firmung) so
zeigt sich das gleiche Ergebnis wie fur Deutschland. Die Zahl der Tauflinge eines Jahrgangs entspricht ziemlich genau auch den
Zahlen der Erstkommunikation, acht/neun Jahr spater. Die Differenz von durchschnittlich 1,7 Prozent erscheint vernachlassi-
genswert. Bei den Zahlen der Firmungen gibt es dagegen eine durchschnittliche Differenz von -13,6 Prozent, mit einer Spannwei-
te von 11,2 bis 18,8 Prozent.

Gegenlber Deutschland (mit einer Differenz von durchschnittlich rund -30 Prozent weniger Firmungen) ist dieser Effekt zwar nur
halb so groR, bedeutet aber dennoch - unter der Annahme, dass sich diese durchschnittlichen Prozentsatze auf alle Katholiken
Ubertragen lassen -, dass eine erkleckliche Zahl der Katholiken zu Unrecht als Kirchenmitglieder gezahlt und zum Kirchenbeitrag
herangezogen werden. Die genaue Zahl Iasst sich nicht ermitteln. Aber auch wenn man davon ausgeht, dass bereits die Nicht-
Firmung eine Distanz zur Kirche ausdrickt und ihren Teil zu einem Kirchenaustritt beitragen kann, so ist die Zahl der Nicht-
Gefirmten hoher als die Zahl der Austritte.

Tabelle 5: Osterreich, Katholiken: Taufen, Erstkommunionen, Firmungen*) 1991 ff-

1 2 3 4 5 6 7 8
Jahr Tauflinge haben Erstkom- Prozent der und im Firmungen Prozent der

im Jahr munion Tauflinge Jahr Tauflinge

sy 77976 1999 76.041 -2,5 2004 63.341 -18.8
1992 77.039 2000 75.744 1,7 2005 66.009 -14,3
1993 75.730 2001 73.834 -2,5 2006 65.355 -13,7
1994 73.876 2002 71.739 -29 2007 63.352 14,2
1995 70.406 2003 67.966 -3,5 2008 61.959 -12,0
1996 67.750 2004 66.860 -1,3 2009 59.431 -123
1997 66.119 2005 66.308 0,3 2010 58.162 -12,0
1998 62.431 2006 61.877 -09 2011 54.458 -12,8
1999 59413 2007 59.251 -03 2012 52.765 -11,2
2000 57.409 2008 57.383 0.0 2013 49.921 -13,0
2001 56.153 2009 55.033 -2,0 2014 48.876 -13,0
2002 54.534 2010 54.175 -0.7 2015 47.146 -13,5
2003 54.492 2011 53.268 -2,2 2016 47.675 -12,5
2004 53.924 2012 52.968 -1,8 2017 44.839 -16,8
2005 53.066 2013 52.610 -09 - %) -136
2006 52370 2014 51.138 -2,4 - - ,
2007 51.142 2015 50.183 -19 - f -
2008 50.506 2016 49.423 -2,1 - - -
2009 49.892 2017 48.734 -2,3 — - -
2010 48.781 - a i - - -
2011 49.275 - - - - - -
2012 48.645 - - g - - -
2013 48.098 - - - - - -
2014 48.852 - - - - - -
2015 48.587 - - f - - f
2016 49,018 - - - - - -
2017 48.990 - - - , , ,
*) Dargestellt sind die zeitversetzten Zahlen der Tauflinge, die acht Jahre spater

zur Erstkommunion gehen und rund14 Jahre spater zur Firmung.
Quelle: Kirchliche Statistik der Didzesen Osterreichs, jeweiliges Jahr und eigene Berechnungen (fowid/CF) (CF)




